
呉市公告第１０６６号 

 

  次のとおり一般競争入札（事前審査方式）を行いますので，呉市契約規則（昭和３

９年規則第５０号）第４条の規定により公告します。 

  なお，本件は広島県内の地方公共団体等が共同で運営する電子入札等システム（以

下「電子入札システム」という。）を利用して開札までの手続を行う電子入札案件で

あり，事務取扱は呉市電子入札実施要領の適用があります。 

 

  令和６年４月１８日 

 

                      呉市長   新 原 芳 明 

 

１ 工事概要等 

  工事番号     設第２号 

  工 事 名     呉市海事歴史科学館リニューアル空調設備工事 

  工事場所     呉市宝町５番２０号 

  建設工事の種類  管工事 

  工事概要     空気調和設備 一式，換気設備 一式，給水設備 一式， 

           自動制御設備 一式，撤去工事 一式，発生材処理 一式 

  工  期     令和７年３月３１日（ただし，特記仕様書のとおりとする。） 

  予定価格     １，２３７，２６３，０００円 

           （消費税及び地方消費税相当額を除く。） 

 

２ 入札区分 

  電子入札・電子くじ対象案件（電子入札システムを利用。紙申請・紙入札不可） 

 

３ 落札方式 

  最低制限価格制度 

 

４ 施工の方式 

  特定建設工事共同企業体（以下「共同企業体」という。）による共同施工方式 

 

５ 全ての入札参加希望者に共通の資格要件 

  次に掲げる要件をすべて満たしていること。 

 (1) 呉市一般競争入札（事前審査方式）公告共通事項を満たしていること。 

 (2) 令和５・６年度呉市建設工事入札参加有資格者名簿に管工事の等級格付がＡで登

録されていること。 



 (3) 管工事について，建設業法第１５条の規定による特定建設業の許可を受けている

こと。 

 (4) 管工事に係る監理技術者（申請日の前日以前に継続して３か月以上，所属建設業

者と直接的かつ恒常的な雇用関係を有する者）を専任で配置できること。 

   なお，配置予定の監理技術者は３人まで届け出ることができるものとし，契約後

は届け出た監理技術者の中から１人を配置するものとする。 

 

６ 共同企業体代表者の資格要件及び共同企業体の構成要件 

 (1) 共同企業体の代表者は，次に掲げる要件をすべて満たしていること。 

  ア 管工事の年間平均完成工事高（令和５・６年度入札参加資格審査申請時又は審

査基準日がそれ以降の経営事項審査の総合評定値通知書に記載されたもの）が，

当該工事の予定価格以上であること。 

  イ 平成２１年４月１日以降に完成・引渡しが完了した公共工事で，鉄骨造，鉄筋

コンクリート造又は鉄骨鉄筋コンクリート造の新築工事，改築工事，増築工事又

は改修工事に附帯する空調工事を含む管工事で，１件の契約金額が，１，３６０，

９８９，３００円（税込み）以上の元請施工実績を有すること（共同企業体の構

成員としての施工実績は，出資比率が２０パーセント以上の場合に限る。）。 

  ウ 現場代理人については，所属建設業者と直接的な雇用関係を有する者を配置で

きること。 

 (2) 共同企業体の構成要件は次のとおりとすること。 

  ア 共同企業体は２者で構成するものとし，そのうち１者は，市内業者（建設業許

可に係る主たる営業所を呉市内に有する者）又は準市内業者（建設業法第３条第

１項に規定する営業所を呉市内に有する者）であること。 

  イ 共同企業体の構成員の出資比率は，３０パーセント以上とすること。 

  ウ 共同企業体の代表者は，施工能力の大きい者とし，出資比率は構成員中最大と

すること。 

  エ 本工事について１者が結成できる共同企業体の数は１とし，重複結成はしない

こと。 

 

７ 申請の手続 

  本工事の入札に参加を希望する者は，電子入札システムにより申請手続を行うこと

（紙による申請は不可）。 

  なお，共同企業体で入札に参加する場合の電子入札システム上の手続は，共同企

業体の名称を入力の上，共同企業体の代表者による認証で行うこと。 

 (1) 申請期間 

   令和６年４月１８日（木）から令和６年５月１６日（木）まで（土曜日，日曜日



及び祝日を除く。） 

   午前９時から午後５時まで（ただし，最終日は正午まで） 

 (2) 申請時に必要な提出書類 

  次に掲げる書類を申請期間内に提出しなければならない。 

  ア 呉市一般競争入札（事前審査方式）参加申請書 

  イ 配置予定技術者の氏名・資格等届出書（２人以上届け出る場合は，技術者ごと

に作成すること。） 

  ウ 監理技術者資格者証の写し（両面） 

  エ 監理技術者講習修了証の写し 

  オ 監理技術者の雇用関係を証する書面の写し 

  カ 特定建設工事共同企業体協定書の写し 

  キ 実績証明書の写し・ＣＯＲＩＮＳ等の資格要件に合致していることが分かるも

の（ＣＯＲＩＮＳ等の記載内容で工事内容等が不明な場合については，平面図，

断面図等，当該内容が確認できる書類を必ず添付すること。） 

  ク 経営事項審査総合評定値通知書の写し 

 (3) 提出書類の提出場所及び提出方法 

  ア 場 所 呉市財務部契約課（呉市中央４丁目１番６号 呉市役所７階） 

  イ 方 法 電子入札システムにより提出すること。ただし，電子入札システムに

より提出できないものがある場合には，提出書類を参加申請後，速やか

に持参し，又はファクシミリにより送信すること。 

 

８ 設計図書等の閲覧 

  呉市契約課ホームページ（工事契約関係）（以下「ホームページ」という。）にて

電子閲覧を行います。 

  入札時には，設計図書に記載された設計図書整理番号を工事費内訳書に記載するこ

と。 

 (1) 閲覧期間 

   令和６年４月１８日（木）から令和６年５月２２日（水）まで 

 (2) 掲載場所 

 ホームページ：設計図書・参考図書の閲覧 

 ※閲覧するには，呉市入札参加資格者名簿に登録された者に配布したパスワード

が必要となる。 

 (3) 設計図書等に対する質問 

  ア 質問方法 設計図書等に対する質問は，書面にて提出するものとする。質問書

の様式は，ホームページに掲載する所定の様式を使用すること。 

         質問書は，ファクシミリにより送信するものとし，持参又は郵送に



よるものは受け付けない。 

  イ 質問期限 令和６年５月１０日（金）午後５時まで 

 (4) 質問に対する回答 

   令和６年５月１４日（火）午後５時までにホームページに掲載 

 (5) その他 

質問及び回答の内容は，設計図書等の内容を追加するものとする。 

 

９ 入札参加資格確認結果の通知 

  本工事に係る入札の参加者として資格を確認した者（以下「入札参加有資格者」と

いう。）に対しては，令和６年５月２０日（月）午後５時までにその旨を電子入札シ

ステムにより通知し，当該資格を確認できなかった者に対しても同様に通知する。 

 

１０ 入札及び工事費内訳書の提出方法 

  入札参加有資格者は，指定した入札受付期間に電子入札システムを使用して入札す

るとともに，所定の工事費内訳書を添付して送信すること。 

 

１１ 入札受付期間及び開札場所・日時 

 (1) 入札受付期間 令和６年５月２１日（火） 午前９時から午後５時まで 

          令和６年５月２２日（水） 午前９時から午後４時まで 

 (2) 開札場所   呉市入札室（呉市中央４丁目１番６号 呉市役所７階） 

 (3) 開札日時   令和６年５月２３日（木） 午前１０時２０分 

 

１２ 入札の注意事項 

 (1) 本件の工事請負契約は，呉市議会の議決を要するものである。 

 (2) 工事費内訳書は，ホームページの様式集（一般競争）に掲載されている所定の様

式を使用し，記名すること。 

 (3) 入札金額と工事費内訳書の工事価格は，同額であること。 

 (4) 工事費内訳書は，指定項目のみ金額を記入すること。 

 (5) 工事費内訳書には，工事名に対応する設計図書に記載された設計図書整理番号を

記入すること。 

 (6) 上記の項目を満たさない入札は，無効とする。 

 (7) 落札決定の日までに入札参加要件を満たさなくなった時は入札に参加できない。

なお，入札済の場合は，当該入札は無効とする。 

 (8) 呉市入札心得を熟読し，遵守すること。 

 

１３ 入札保証金及び契約保証金 



 (1) 入札保証金 免除する。 

 (2) 契約保証金 契約金額の１００分の１０に相当する額以上の契約保証金を納付す

ること。ただし，契約保証金に代わる担保としての国債等の提供又は

金融機関若しくは保証事業会社の保証をもって契約保証金の納付に代

えることができる。また，公共工事履行保証証券による保証又は履行

保証保険契約の締結を行った場合は，契約保証金の納付を免除する。 

 

１４ 支払条件 

 (1) 前  払  有（４０％以内）（ただし，特記仕様書のとおりとする。） 

 (2) 部 分 払  無 

 (3) 中間前払  有（２０％以内） 

 

１５ 問い合わせ先  

〒７３７－８５０１ 呉市中央４丁目１番６号 

 呉市財務部契約課工事契約グループ 

 電    話（０８２３）２５－３３７６，３３７７ 

 ファクシミリ（０８２３）３２－６９７８ 


